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各分野別計画策定のための調査結果概要 

 

１ 調査目的 

次のとおり、分野別計画策定のための基礎資料を得ることを目的に実施したものである。 

 

（１）地域福祉・福祉のまちづくり分野（資料３－１） 

地域福祉及び福祉のまちづくりに関する意見や要望等を把握することにより、府中市地域福祉計画・

福祉のまちづくり推進計画の策定のための基礎資料を得るため 

 

（２）高齢者福祉分野（資料３－２） 

市民や介護保険サービス提供事業者や介護支援専門員、医療機関の意見や要望等を把握することによ

り、府中市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画（第８期）のための基礎資料を得るため 

 

（３）障害者福祉分野（資料３－３） 

障害者福祉に関する意見や要望等を把握することにより、府中市障害者計画、府中市障害福祉計画

（第６期）・障害児福祉計画（第２期）の策定のための基礎資料を得るため 

 

 

資料３ 
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２ 調査概要 

（１）調査対象 

 

分野 区分 調査名 対象者 サンプリング 

地域福祉 調査１ 一般市民調査 
市内在住の 18歳以上の市民 3,000
人 

令和元年１０月１日現在の
住民基本台帳から無作為
抽出 

高齢者 
福祉 

調査２ 
介護予防・日常生活
圏域ニーズ調査 

市内在住の65歳以上の市民 
3600 人 
・65 歳以上の市民で認定を受けていな
い者（2,600人） 
・65 歳以上の市民で要支援 1・2 の認
定者（1,000人） 

令和元年１１月１日現在の
住民基本台帳から無作為
抽出 

調査３ 
要支援・要介護認定
者調査 

市内在住の 65 歳以上の要支援・要
介護認定者     3,200 人 
・居宅サービス利用者    1,800人 
・施設サービス利用者       800人 
・サービス未利用者       600 人 

介護保険居宅サービス・施
設サービスを受けている方、
要支援・要介護認定者のう
ちサービス未利用の方から
無作為抽出 

調査４ 
介護保険サービス
提供事業者調査 

市内で介護予防・居宅介護サービス、
施設サービスを提供している全事業
所 

278 事業所 

調査５ 
介護支援専門員調
査 

市内の居宅介護支援事業所に在籍
する全ての介護支援専門員 

170 人 

調査６ 医療機関調査 
市内の医療関係機関に所属する医
療従事者（病院、診療所、歯科診療
所、薬局、訪問看護ステーション） 

467 機関 

調査７ 
在宅介護実態調査 
※先行して実施 

在宅で生活している要支援・要介護
者のうち「要支援・要介護認定の更
新申請・区分変更申請」をしている人
であり、令和元年６月１日から令和元
年 11 月 30 日までの間に認定調査
の対象となる人 

全員 
（回収目標 700 人） 

障害者 
福祉 

調査８ 
障害等のある人への
調査 

市内の 18 歳以上の障害者手帳所
持者、自立支援医療受給者証所持
者、特定医療費受給者証所持者 
2,300 人 

対象者から無作為抽出 

調査９ 
子どもの育ちや発達
に関する調査 

市内の 18 歳未満の障害者手帳所
持者、特定医療費受給者証所持者、

障害児通所給付費受給者証所持者の
保護者 1,000 人 

対象者から無作為抽出 

調査 10 
障害者福祉関連団
体調査 

市内の障害者福祉団体 11団体 11 団体 

調査 11 
障害福祉サービス
事業所調査 

市内の障害者福祉サービス事業所 
296 事業所 

市内の事業所から事業ごと
に無作為抽出 
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（２）調査方法と回収数（率） 

 

分野 区分 調査名 調査方法 
回収数 

（回収率） 

有効回収数 

（有効回収率） 

地域福祉 調査１ 一般市民調査 
郵送 

（督促礼状１回） 
1,383 

（46.1％） 
1,380 

（46.0％） 

高齢者 
福祉 

調査２ 
介護予防・日常生活
圏域ニーズ調査 

郵送 
（督促礼状１回） 

2,572 
（71.4％） 

2,571 
（71.4％） 

調査３ 
要支援・要介護認定
者調査 

郵送 
（督促礼状１回） 

居宅：1,236 
（68.7％） 
施設：396 
（49.5％） 

未利用：427 
（71.2％） 

居宅：1,223 
（67.9％） 
施設：361 
（45.1％） 

未利用：418 
（69.7％） 

調査４ 
介護保険サービス
提供事業者調査 

郵送 
（督促礼状１回） 

199 
（71.6％） 

199 
（71.6％） 

調査５ 
介護支援専門員調
査 

郵送 
（督促礼状１回） 

104 
（61.2％） 

104 
（61.2％） 

調査６ 医療機関調査 
郵送 

（督促礼状１回） 
287 

（61.5％） 
285 

（61.0％） 

調査７ 
在宅介護実態調査 
※先行して実施 

認定調査員による
聞き取り調査 

- - 

障害者 
福祉 

調査８ 
障害等のある人への
調査 

郵送 
（督促礼状１回） 

1,423 
（61.9％） 

1,419 
（61.7％） 

調査９ 
子どもの育ちや発達
に関する調査 

郵送 
（督促礼状１回） 

651 
（65.1％） 

651 
（65.1％） 

調査 10 
障害者福祉関連団
体調査 

郵送 
（督促礼状１回） 

8 
（72.7％） 

8 
（72.7％） 

調査 11 
障害福祉サービス
事業所調査 

郵送 
（督促礼状１回） 

204 
（69.2％） 

201 
（68.1％） 

 


